合  计 6,656,318.53 998,447.78 15,556,820.13 2,333,523.02

(3) 未确认递延所得税资产明细

项  目 期末数 期初数

公允价值变动损益 13,448,072.42 27,538,768.49

可抵扣暂时性差异 625,574,319.40 851,123,698.84

第 51 页 共 90  页

可抵扣亏损 2,399,091,660.27 5,793,141,134.11

小  计 3,038,114,052.09 6,671,803,601.44

(4) 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

年  份 期末数 期初数 备注

2018 年   106,848,409.30

2019 年 114,161,335.21 654,448,899.03

2020 年 557,867,106.72 3,438,168,020.23

2021 年 1,394,959,766.05 1,394,959,766.05

2022 年 198,716,039.50 198,716,039.50

2023 年 133,387,412.79

小  计 2,399,091,660.27 5,793,141,134.11

19. 其他非流动资产

项  目 期末数 期初数

预付设备款 1,053,873.49 2,357,404.27

土地出让金 35,070,000.00

合  计 36,123,873.49 2,357,404.27

20. 短期借款

项  目 期末数 期初数

质押借款 50,300,000.00 781,000,000.00

保证借款 11,864,239,740.36 22,253,967,559.39

信用借款 150,000,000.00 923,870,000.00

重组备考调整[注] -2,980,000,000.00 -3,280,000,000.00

合  计 9,084,539,740.36 20,678,837,559.39

[注]：2018 年 11 月 30 日，建信金融、中银金融、湖南华弘、中国华融、农银金融、

招平穗达分别与华菱湘钢、华菱涟钢、华菱钢管原股东签署了《投资协议》《债转股协议》，

其中现金增资 29.80 亿元，债转股 3亿元，根据该协议约定，现金增资将全部用于偿还银行

贷款。本备考合并财务报表假设特定投资者增资事项已于本备考合并财务报表最早期初

第 52 页 共 90  页

（2017 年 1 月 1 日）实施完成，并将现金增资全部用于偿还银行借款。

21. 吸收存款及同业存放

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

吸收存款 1,617,272,714.01 1,435,859,803.95

合  计 1,617,272,714.01 1,435,859,803.95

(2) 其他说明

吸收存款均为华菱集团及下属关联公司在财务公司的存款，详见本财务报表附注关联方

及关联方交易注释之说明。

22. 应付票据及应付账款

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

应付票据 5,049,320,405.29 9,133,755,081.74

应付账款 4,956,122,017.26 4,517,744,805.87

合  计 10,005,442,422.55 13,651,499,887.61

(2) 应付票据

项  目 期末数 期初数

商业承兑汇票 1,583,439,155.48 2,745,723,806.62

银行承兑汇票 3,465,881,249.81 6,388,031,275.12

合  计 5,049,320,405.29 9,133,755,081.74

(3) 应付账款

项  目 期末数 期初数

货款 4,885,195,519.82 4,414,176,114.64

设备款 70,926,497.44 103,568,691.23

合  计 4,956,122,017.26 4,517,744,805.87

23. 预收款项

第 53 页 共 90  页

项  目 期末数 期初数

货款 3,897,957,967.67 3,782,337,634.08

合  计 3,897,957,967.67 3,782,337,634.08

24. 卖出回购金融资产款

项  目 期末数 期初数

卖出回购金融资产款 1,130,850,000.00 944,400,000.00

合  计 1,130,850,000.00 944,400,000.00

25. 应付职工薪酬

(1) 明细情况

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

短期薪酬 423,305,459.13 3,666,278,301.91 3,456,295,962.45 633,287,798.59

离职后福利—设定提存计

划
65,159,440.96 419,374,501.89 423,648,045.23 60,885,897.62

辞退福利 56,539,006.16 121,852,312.47 114,000,476.14 64,390,842.49

合  计 545,003,906.25 4,207,505,116.27 3,993,944,483.82 758,564,538.70

(2) 短期薪酬明细情况

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

工资、奖金、津贴和补贴 363,037,041.34 2,899,932,321.28 2,732,509,882.93 530,459,479.69

职工福利费   166,158,459.23 164,708,619.68 1,449,839.55

社会保险费 22,370,593.44 232,132,415.04 227,841,398.61 26,661,609.87

   其中：医疗保险费 14,079,733.60 178,552,113.35 179,035,291.21 13,596,555.74

   工伤保险费 6,473,274.21 42,355,800.84 37,757,258.19 11,071,816.86

   生育保险费 1,817,585.63 11,224,500.85 11,048,849.21 1,993,237.27

住房公积金 30,223,632.14 246,656,998.59 225,392,824.95 51,487,805.78

工会经费和职工教育经费 7,674,192.21 91,941,417.77 76,386,546.28 23,229,063.70

短期带薪缺勤   29,456,690.00 29,456,690.00

小  计 423,305,459.13 3,666,278,301.91 3,456,295,962.45 633,287,798.59

(3) 设定提存计划明细情况

第 54 页 共 90  页

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

基本养老保险 23,259,803.41 394,212,822.93 398,318,592.73 19,154,033.61

补充医疗保险费 13,680,139.27 17,023,941.00 19,612,332.72 11,091,747.55

失业保险费 28,219,498.28 8,137,737.96 5,717,119.78 30,640,116.46

小  计 65,159,440.96 419,374,501.89 423,648,045.23 60,885,897.62

 (4) 其他说明

1）期末应付职工薪酬的工资、奖金、津贴和补贴余额中，风险工资余额 24,597.42 万

元(2017 年：22,537.44 万元)将按照湖南省人民政府《关于企业职工全面实行劳动合同制的

通知》的规定，于职工离开企业或退休时发放给职工本人，其余应付职工薪酬余额预计于

2019 年发放和使用完毕。

2）期末辞退福利系一年内到期的应付内部退养职工款扣减未确认融资费用后的净额。

26. 应交税费

项  目 期末数 期初数

增值税 401,452,505.79 489,353,240.65

企业所得税 427,871,217.63 12,822,723.81

代扣代缴个人所得税 5,953,806.29 8,291,689.36

城市维护建设税 9,863,236.78 27,495,291.72

教育费附加 78,559,157.16 92,850,756.46

印花税 4,757,809.94 3,578,624.04

房产税 6,027,403.24 363,299.41

土地使用税 14,246,548.22 7,305.20

防洪基金 3,402,267.71

环保税 13,180,054.18

其他税费 9,991,701.37 200,000.00

合  计 975,305,708.31 634,962,930.65